⁴⁹⁴ *Ibidem*, f. 330 ra: «Hic quaeritur de quattuor. Primo de angelorum corporeitate. Secundo de operatione eorum in assumptis corporibus, tertio de operatione eorum circa nostra corpora. Et quarto de operatione eorum circa animas nostras».

⁴⁹⁵ *Ibidem*.

Nonostante la natura delle sostanze angeliche non possa essere in alcun modo soggetta a mutamento è possibile che l'angelo si unisca al corpo secondo la medesima relazione che esiste tra causa motrice e corpo mosso⁴⁹⁶. La materia infatti obbedisce alla volontà angelica, che può quindi disporre della sostanza corporea agendo su di essa a suo piacimento, seppure entro i limiti ad essa legati:

Causa autem huius est, quia proprium modum essendi naturae unitae non potest immutare nisi Auctor naturae; [...] solum ut mobile a motore repraesentato, sic potest angelus corpus assumere, quia sicut dictum est prius, cum natura corporea oboediat angelis ad nutum, possunt angeli determinata activa coniungere ad determinata passiva, et sic formare qualia volunt corpora⁴⁹⁷.

Ciò conferma quanto già detto, cioè che l'intelligenza angelica risulta di gran lunga più nobile di quella umana, in quanto quest'ultima vivifica il corpo come forma (*formaliter*), e deve parte delle sue funzioni al supporto offerto da esso⁴⁹⁸; l'angelo invece crea *ex novo* un corpo di consistenza aerea, non dissimile a quella delle nubi⁴⁹⁹. D'altro canto le riflessioni formulate in alcuni luoghi da Agostino, e che sembrerebbero avallare l'ipotesi di una corporeità angelica, sono da interpretare, secondo Durando, solo come riferimenti alle opinioni di taluni filosofi, che ritengono non possano darsi sostanze incorporee⁵⁰⁰:

Augustinus non loquitur asserendo, sed recitando opinionem aliquorum qui non aestimaverunt aliquas substantias esse incorporeas⁵⁰¹.

La fase successiva della ricerca si rivolge all'indagine sulle funzioni e le proprietà attribuite al corpo plasmato dall'angelo. Sembra che i corpi assunti dagli angeli siano

⁴⁹⁶ Appare evidente, qui, il riferimento alla nozione aristotelica di causa prima del movimento, per cui è possibile supporre che dal contatto con un motore si genera movimento (ARISTOTELE, *Fisica*, III, 2, 202 a8).

⁴⁹⁷ *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV*, 330 ra.

⁴⁹⁸ *Ibidem*, f. 330 rb: «Substantia intellectualis et vivens quae non est unita corpori ut forma (qualis est angelus) perfectior est quam ea quae corpus formaliter vivificat, ut anima».

⁴⁹⁹ *Ibidem*: «Formantur autem alia talia corpora maxime de aere».